关于做好2015年度河南省体育课题研究项目申报工作的通知

校属各单位：

    2015年度河南省体育科学研究项目申报工作已经启动，现就有关事宜通知如下。

    一、指导思想

    以党的十八大、十八届三中和四中全会精神为指导，深入贯彻落实科学发展观，坚持理论联系实际，紧紧围绕新形势下体育强省建设实际，对我省体育事业改革与发展中的重大决策和存在的问题开展研究。

    二、申报条件

    （一）项目申请人应具有中级以上专业职称的研究人员或具有相应研究能力的人员；初级专业职称的申报者，应在本领域内有较好的研究基础和成就，并须有2名具有中级专业职称以上的研究人员推荐。

    （二）项目申请人须具有良好的政治素质和独立开展、组织课题研究的能力；多人参加的课题组，由申请人担任主要负责人。项目负责人必须是项目实施全过程的组织者和领导者，担负实质性工作。

    （三）项目负责人每年度只能申请1项课题。课题组成员不能同时参加2项以上的课题申请，否则不予受理。

   （四）申请项目的课题组全体成员必须从事项目的实质性研究工作。

   （五）按照《河南省体育局体育课题研究项目管理办法》关于“不结项、不立项”的规定，之前申报的省体育局课题项目未结项的课题项目负责人不能申报，在研省体育局课题项目负责人不能申报。

      三、申报要求
      (一)项目申请人须认真研究《2015年度河南省体育局体育科学研究项目指南》（见附件），在《指南》范围内选择或设计具体项目。省体育局将根据申报课题的研究方向、研究力量等选取部分项目列为委托研究项目和重点项目，给与重点投入和保障。鼓励高校与体育部门相结合共同参与课题研究。

    （二）填写《河南省体育局体育课题研究项目申请书》2份。各个栏目要如实、认真填写，并由所在单位审查。

    （三）2015年度课题的研究期限原则上为1年（从课题立项之日起），重点课题研究项目可以跨年度进行。

    （四）2015年课题申报截止日期为2015年4月10日（以当地邮戳为准）。申请人或相关单位请于4月3日将申报材料报送一号综合楼415（东）房间。
联系人：许文立、李翔海   联系电话：3986152

社会科学处
2015年3月17日

附件：
1. 河南省体育局课题立项申请书
2.2015年度河南省体育局体育科学研究项目指南

                                 2015年3月10日

附 件2
2015年度河南省体育局体育科学研究项目指南

    一、综合类

  （一）体育在“四个全面”中的作用和发展研究

  （二）体育在河南省全面建成小康社会加快现代化建设中的作用研究

  （三）河南省体育事业“十二五”规划完成情况评估研究

  （四）河南省体育强省建设评估体系研究

  （五）河南省体育事业体制机制改革有关问题研究

  （六）河南省奥林匹克体育中心项目规划建设有关问题研究

  （七）中原经济区背景下体育区域交流与合作相关问题研究

  （八）中原体育文化现状与发展研究

    二、群众体育类

    （九）从国家战略高度加强和改进群众体育工作问题研究

    （十）河南省全民健身公共服务体系建设研究

    （十一）河南省体育场地设施建设和管理办法研究

    （十二）河南省体育协会实体化发展研究

    （十三）河南省社会体育指导员培养、使用与管理办法研究

    （十四）河南省居民参加体育锻炼情况的调查与分析三、竞技体育类

   （十五）新形势下我省竞技体育项目结构体系研究

   （十六）河南省竞技体育发展历程、经验总结及新形势下的发展方向问题研究

   （十七）河南省竞技体育评价体系构建研究

   （十八）我省竞技体育基地化建设模式研究

   （十九）我省教练员梯队建设现状及对策研究

   （二十）河南省竞技体育团队文化建设问题研究

   （二十一）我省竞技体育科研成果推广应用现状及对策研究

   （二十二）河南省专业运动员社会保障及职业发展研究

   （二十三）我省竞技体育项目职业化相关问题研究

    四、青少年体育类

   （二十四）社会力量从事青少年体育后备人才培养相关问题研究

   （二十五）青少年体育竞赛活动组织及模式改革创新研究

   （二十六）我省体育传统项目学校在培养后备人才中的作用研究

   （二十七）新形势下青少年体育俱乐部和营地相关问题研究

   （二十八）青少年体育锻炼作用及策略研究

    五、体育产业类

    （二十九）河南省体育经营活动调查与管理模式研究

   （三十）我省体育产业与文化、旅游产业融合发展研究

   （三十一）河南省体育产业品牌培育与发展研究

   （三十二）我省促进体育消费策略研究

   （三十三）河南省体育用品制造业现状的调查研究

   （三十四）我省大型体育场馆运营管理模式创新与发展问题研究

   六、其他

  河南省体育局办公室                      2015年3月10日印发